
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 67 del  22/12/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  GESTIONE  ASSOCIATA  DEGLI  ARCHIVI  FRA  I  COMUNI  DI 
PORTOFERRAIO,  CAMPO  NELL'ELBA,  CAPOLIVERI,  MARCIANA,  MARCIANA 
MARINA, PORTO AZZURRO E RIO - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno duemilaventuno e questo giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 17:30 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avvisi in data 17 dicembre 2021 prot. N. 17188, con la presenza dei seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente(Skype)

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente



VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 8 Assenti n. 5

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 67 del  22/12/2021

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno. Il Consigliere Galli chiede informazioni in 
ordine ai criteri applicati per il calcolo del costo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 68 del 26/10/2004, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “L.R.T. n. 40/01 e 
L.R.T. n. 39/04 approvazione convenzione per l’esercizio in forma associata funzio-
ni varie”;

 n. 54 del 10/07/2006, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Livello ottimale Iso-
la d’Elba convenzione per la gestione degli archivi storici fra i Comuni di Portoferra-
io,  Campo nell’Elba,  Capoliveri,  Marciana,  Marciana  Marina,  Porto  Azzurro,  Rio 
Marina, Rio nell’Elba mediante delega al Comune di Portoferraio. Modifica ed in-
tegrazione”, con la quale si è proceduto ad apportare alcune modifiche della con-
venzione approvata con la delibera di Consiglio Comunale n. 68/04;

 n. 30 del 02/07/2007, legalmente esecutiva, avente ad oggetto: “Convenzione per la 
gestione associata degli archivi storici fra i Comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, 
Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio Marina, Rio nell’Elba – 
Individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila”;

Dato atto che con Deliberazioni di Consiglio Comunale n.55 del 27/11/2008 e n.46 del 
30/11/2011 è stato stabilito il proseguimento della gestione associata degli archivi storici 
fino alla scadenza del 31 dicembre 2016;  

Richiamato  altresì  l’atto  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n. 6 del 03.11.2016 con il quale si è deciso di mantenere la gestione associata 
degli archivi  storici  tra i  Comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, Marciana, 
Marciana Marina, Porto Azzurro, Rio Marina, Rio nell’Elba fino al 31 dicembre 2021; 

Sentiti  tutti  i  Comuni aderenti in ordine alla volontà di procedere ad un rinnovo di tale 
gestione associata per il quinquennio 2022/2026, prevedendo altresì una estensione della 
Convenzione per  la  Gestione Associata  anche degli  Archivi  di  Deposito,  come meglio 
dettagliato nello schema di Convenzione all’uopo predisposto;

Dato  atto  del  valore  della gestione  associata  degli  archivi  storici  con  particolare 
riferimento agli  ottimi  risultati  ottenuti  e ritenuto opportuno procedere alla stipula di  un 
nuovo atto  che disciplini  l’attività  anche per  il  prossimo quinquennio,  estendendone le 
competenze anche agli Archivi di Deposito;

Atteso che tutti  gli  Enti hanno manifestato il  proprio assenso alla stipula di una nuova 
convenzione relativa alla gestione associata degli archivi storici e di deposito dei comuni 
elbani per i prossimi cinque anni;



Visto lo schema della stipulanda convenzione composta da n.19 articoli, che allegata al  
presente deliberato ne forma parte integrante e sostanziale e ritenuto doverla approvare; 

Visti il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.30 e 42 e la legge Regionale Toscana n. 
40 del 16/08/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto  che la spesa prevista  per garantire il  corretto  funzionamento della gestione 
associata degli archivi, sarà ripartita tra tutti i comuni aderenti in base al numero di abitanti 
di ciascun Ente, come segue:
Costo annuo per n.2 soggetti incaricati  € 56.000,00 
Numero complessivo abitanti: 31540 (dati ISTAT al 01.01.21)
Costo per abitante  € 1,7755231452124 

Comune Abit. Costo per abitante Funz. 
Amm.ve

Costo per Comune

Campo nell'Elba 4636 € 1,7755231452124 € 8.231,33 € 8.231,33
Marciana 2085 € 1,7755231452124 € 3.701,97 € 300,00* € 4.001,97
Marciana Marina 1909 € 1,7755231452124 € 3.389,47 € 300,00* € 3.689,47
Capoliveri 4024 € 1,7755231452124 € 7.144,71 € 300,00* € 7.444,71
Porto Azzurro 3614 € 1,7755231452124 € 6.416,74 € 300,00* € 6.716,74
Portoferraio 11915 € 1,7755231452124 € 21.155,36 € 300,00* € 21.455,36
Rio 3357 € 1,7755231452124 € 5.960,43 € 300,00* €  6.260,43
TOTALI 31.540 56.000,00

e  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/999  Cap.  101020309000/0, 
annualità 2022 del Bilancio 2021/2023;

Visti i pareri favorevoli espressi dai competenti uffici ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. 
Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1 di approvare il nuovo schema di convenzione per la gestione associata degli archivi tra i 
Comuni di Portoferraio, Campo nell’Elba, Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto 
Azzurro, Rio, composta da n.19 articoli, allegata al presente atto ne forma parte inte-
grante e sostanziale;

2 di stabilire che la Convenzione per la Gestione Associata degli Archivi dei Comuni Elba-
ni (SACE) avrà durata per gli anni 2022-2026;

3 di confermare l’individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila in 
tale gestione associata, dando atto che alla sottoscrizione della convenzione provve-
derà il Rappresentante Legale dell’Ente o suo delegato;

di dare atto che la spesa prevista per garantire il corretto funzionamento della gestione 
associata degli archivi, sarà ripartita tra tutti i comuni aderenti in base al numero di 
abitanti di ciascun Ente, come segue:
Costo annuo per n.2 soggetti incaricati  € 56.000,00 



Numero complessivo abitanti: 31540 (dati ISTAT al 01.01.21)
Costo per abitante  € 1,7755231452124 

Comune Abit. Costo per abitante Funz. 
Amm.ve

Costo per Comune

Campo nell'Elba 4636 € 1,7755231452124 € 8.231,33 € 8.231,33
Marciana 2085 € 1,7755231452124 € 3.701,97 € 300,00* € 4.001,97
Marciana Marina 1909 € 1,7755231452124 € 3.389,47 € 300,00* € 3.689,47
Capoliveri 4024 € 1,7755231452124 € 7.144,71 € 300,00* € 7.444,71
Porto Azzurro 3614 € 1,7755231452124 € 6.416,74 € 300,00* € 6.716,74
Portoferraio 11915 € 1,7755231452124 € 21.155,36 € 300,00* € 21.455,36
Rio 3357 € 1,7755231452124 € 5.960,43 € 300,00* €  6.260,43
TOTALI 31.540 56.000,00

e  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/999  Cap.  101020309000/0, 
annualità 2022 del Bilancio 2021/2023;

4 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti i  
necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

5 Successivamente con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 7 voti favore-
voli e n. 1 contrario ( Galli) espressi nelle forme di legge  il presente atto viene dichia-
rato immediatamente eseguibile , ai sensi dell’articolo 134, 4° comma del Decreto Le-
gislativo 18/08/2000 n.267 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 12 del 22.12.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 67 del 22/12/2021
	Deliberazione n. 67 del 22/12/2021

